ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-HTKT Kon Tum, ngày       tháng       năm 2024

V/v tăng cường công tác quản
lý thực hiện các quy định về

đảm bảo an toàn đập, hồ chứa
thủy điện trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
 - Sở Công Thương;
 - Các chủ sở hữu đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh.

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 2546/SCT-QLNL ngày

14 tháng 11 năm 2024 về việc tham mưu xử lý các vi phạm chậm trễ trong việc

trình thẩm định, phê duyệt điều chỉnh hồ sơ Quy trình vận hành hồ chứa thủy
điện và điều chỉnh, bổ sung Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp hằng
năm; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Để đảm bảo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về
đầu tư xây dựng, quản lý an toàn đập, hồ chứa các công trình thủy điện trên địa
bàn tỉnh, yêu cầu Sở Công Thương tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên
quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Công văn số 2132/UBND-HTKT ngày 18 tháng 6 năm 2024 và

Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp tại buổi làm
việc ngày 31 tháng 10 năm 2024 tại Thông báo số 8093/TB-VP ngày 04 tháng

11 năm 2024; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị rà soát,

lập, trình hồ sơ điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa thủy điện, phương án ứng
phó với tình huống khẩn cấp; trường hợp sau ngày 01 tháng 4 hàng năm các đơn
vị chưa trình thẩm định, phê duyệt phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp

thì nghiên cứu, kiểm tra, xử phạt hành chính đối với hành vi vi phạm theo quy

định. Sở Công Thương chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân
tỉnh nếu tiếp tục để xảy ra tình trạng vi phạm tương tự trên địa bàn tỉnh.

2. Các chủ sở hữu đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh thực hiện
nghiêm túc việc rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa thủy điện,

phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp theo thời gian quy định; chịu trách
nhiệm toàn diện trước pháp luật nếu để xảy ra vi phạm.

Báo để các đơn vị biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP - Tạ  Văn Lực (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT.DHL, LDT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

4380 05 12